ATA  DA  QUARTA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2024  DO  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE MATEMÁTICA,  GRAU LICENCIATURA,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA.---------------------------------------------------------------------------------------------
Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 15 horas e vinte
e sete minutos ocorreu a quarta Reunião Ordinária de 2024 do Núcleo Docente
Estruturante do curso de graduação em  Matemática (NDE-MAT), da Universidade
Federal  da  Integração  latino-Americana  (UNILA),  por  meio  da  plataforma  digital
Google  Meet.   Estiveram  presentes  os  membros  (elencados  segundo  a  ordem
alfabética de seus prenomes): Adriana Flores de Almeida, Guilherme Vasconcelos
da  Silva  Mauro  e  Priscila  Gleden  Novaes  Da  Silva  (Presidente  do  NDE-MAT).
Professora Elmha justificou ausência. Essa reunião teve os seguintes tópicos de
pauta: (1) Aprovação da adequação da proposta de adendo ao PPC 2019, conforme
processo  23422.006425/2024-42;  (2) Avaliação  do  enquadramento  do  Curso  de
Matemática no Enade 2024.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
TÓPICO 1. A Professora Priscila apresentou a Adequação da Proposta de adendo
ao  PPC  2019,  conforme  processo  23422.006425/2024-42.  A  proposta  foi
compartilhada  no  dia  29  de  julho  de  2024  com  todos  os  membros  pelo  drive
institucional. Após as discussões, colocou-se para deliberação.  APROVADO POR
UNANIMIDADE. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
TÓPICO  2.  A  professora  Priscila  apresentou  os  documentos  referentes  a  esta
requisição, a saber, OFÍCIO N° 51/2024/CIRI/GR, PORTARIA No 257, DE 28 DE
JUNHO DE 2024, PORTARIA No 270, DE 28 DE JUNHO DE 2024. Os documentos
referentes a este tópico foram compartilhados no dia 29 de julho de 2024 com todos
os  membros  pelo  drive  institucional.  Após  as  discussões,  colocou-se  para
deliberação  sobre  o  enquadramento  do  curso  de  Matemática  no  Enade  2024.
APROVADO POR UNANIMIDADE.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quinze horas e
quarenta minutos,  da qual  eu mesma,  Adriana Flores de Almeida,  secretária  do
Colegiado, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio do
sistema SIPAC, por mim e pelos presentes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 4/2024 - CMAT
(10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 13:18 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 15:24 )
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###950#3

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 18:03 )
PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###921#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 01/08/2024

código de verificação: 0ccb2201e1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf